Ad tertium dicendum, quod ratio debet ordinare actum non solum quantum ad objectum, sed etiam quantum ad omnes circumstantias: et ideo aversio quædam a regula rationis attenditur secundum corruptionem cujuslibet circumstantiæ, puta si aliquis operetur, quando non debet, vel ubi non debet: et hujusmodi aversio sufficit ad rationem mali: hæc autem aversio a regula rationis sequitur aversio a Deo, cui debet homo per rectam rationem conjugii.

Conclusio: Circumstantia aliquando aggravat peccatum, transferendo in aliud genus: aliquando multiplicando ejus rationes intra eandem speciem: aliquando vero ex eo solum, quod aggravat deformitatem provenientem ab alia circumstantia.

De materia hujus articuli diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 4, et in anadversionibus ad art. 9 et 10 quæstionis 18.

ARTICULUS VIII.

Utrum gravitas peccati auceatur secundum majus nocuumentum?

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod gravitas peccati non auceatur secundum majus nocuumentum. Nocuumentum enim est quidam eventus consequens actum peccati: sed eventus sequens non addit ad bonitatem, vel malitiam actus, ut supra dictum est: ergo peccatum non aggravatur propter majus nocuumentum.

2. Præterea: nocuumentum maxime invenitur in peccatis, quæ sunt contra proximum, quia sibi ipsi nemo vult nocere: Deo autem nemo potest nocere, secundum illud Job 35. Si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra illum? Homini, qui est similis tibi, nocet iniquitas tua. Si ergo peccatum aggravaretur propter majus nocuumentum, sequeretur quod peccatum, quo quis peccat in proximum, esset gravius peccato, quo quis peccat in Deum, vel in seipsum.

3. Præterea: majus nocuumentum infertur alicui, cum privatur vita gratiæ, quam cum privatur vita naturæ: quia vita gratiæ est melior, quam vita naturæ, in tantum quod homo debet vitam naturæ contemere, ne amittat vitam gratiæ: sed homo, qui inducit aliquam mulierem ad fornicandum, quantum est de se, privat eam vitam gratiæ, inducens eam ad

peccatum mortale: si ergo peccatum esset gravius propter majus nocuumentum, sequeretur quod simplex fornicator gravius peccaret, quam homicida: quod est manifeste falsum: non ergo peccatum est gravius propter majus nocuumentum.

Sed contra est, quod August. dicit in 3 de liber. arb. Quia vitium nature adversatur, tantum additur malitiæ vitiorum, quantum integritas naturarum minuitur: sed diminutio integritatis nature, est nocuumentum: ergo tanto gravius est peccatum, quanto majus est nocuumentum.

Respondeo dicendum, quod nocuumentum tripliciter se habere potest ad peccatum. Quandoque enim nocuumentum, quod provenit ex peccato, est prævisum et intentum: sicut cum aliquis aliquid operatur animo nocendi alteri, ut homicida, vel fur: et tunc directe quantitas nocuumenti adauget gravitatem peccati, quia tunc nocuumentum est per se objectum peccati. Quandoque autem nocuumentum est prævisum, sed non intentum: sicut cum aliquis transiens per agrum, ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocuumentum his, quæ sunt seminata in agro scienti, licet non animo nocendi: et sic etiam quantitas nocuumenti aggravat peccatum, sed indirecte, in quantum scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccandum procedit, quod aliquis non præterintendit facere damnum sibi, vel alii, quod simpliciter non vellet. Quandoque autem nocuumentum nec est prævisum, nec intentum: et tunc si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directe; sed propter negligentiam considerandi nocuumenta, quæ consequi possent, imputantur homini ad penam mala, quæ eveniunt præter ejus intentionem, si dabit operam rei illicitæ. Si vero nocuumentum per se sequatur ex actu peccati, licet non sit intentum, nec prævisum, directe peccatum aggravat: quia quæcumque per se consequuntur ad peccatum, pertinent quodammodo ad ipsam peccati speciem, puta si aliquis publice fornicetur, sequitur scandalum plurimum, quod quamvis ipse non intendat, nec forte prævideat directe, per hoc aggravatur peccatum: aliter tamen videtur se habere circa nocuumentum penale, quod incurrit ipse, qui peccat. Hujusmodi autem nocuumentum, si per accidens se habeat ad actum peccati, et non sit prævisum, nec intentum, non aggravat peccatum, neque sequitur majorem gravitatem peccati: sicut si aliquis currens ad occidendum, impingat, et laedat sibi pedem. Si vero tale nocuumentum per se consequatur ad actum peccati, licet forte nec sit prævisum, nec intentum; tunc majus nocuumentum non facit gravius peccatum: sed e converso gravius peccatum inducit gravius nocuumentum: sicut aliquis infidelis, qui nihil audivit de penis inferni, graviorem penam in inferno patietur pro peccato homicidii, quam pro peccato furti: quia enim hoc nec intendit nec prævidit, non aggravatur ex hoc peccatum: sicut contingit aliis fidelibus, qui ex hoc ipso videtur peccare gravius, quod majores penas contemnit, ut implet voluntatem peccati; sed gravitas hujusmodi nocuumenti solum causatur ex gravitate peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut etiam supra dictum est, cum de bonitate et malitia exteriorum actuum ageretur, eventus sequens si sit prævisus et intentus, addit ad bonitatem, vel malitiam actus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis nocuumentum aggravet peccatum; non tamen queritur, quod ex solo nocuumento peccatum aggravetur: quinimo peccatum per se est gravius propter inordinationem, ut supra dictum est. Unde et ipsum nocuumentum aggravat peccatum, in quantum facit actum esse magis inordinatum: unde non sequitur, quod si nocuumentum maxime habeat locum in peccatis, quæ sunt contra proximum, quod illa peccata sint gravissima: quia multo major inordinatio invenitur in peccatis, quæ sunt contra Deum, et in quibusdam eorum, quæ sunt contra ipsum. Et tamen potest dici, quod etsi Deo nullus potest nocere quantum ad ejus substantiam; potest tamen nocuumentum attentare in his, quæ Dei sunt, sicut extirpando fidem, violando sacra, quæ sunt peccata gravissima. Sibi etiam aliquis quandoque scienter, et violenter infert nocuumentum: sicut patet in his, qui se interimunt, licet finaliter hoc reterant ad aliquod bonum apparens, puta ad hoc quod liberentur ab aliqua angustia.

Ad tertium dicendum, quod illa ratio non sequitur propter duo. Primo quidem, quia homicida intendit directe nocuumentum proximi: fornicator autem, qui provocat mulierem, non intendit nocuumentum, sed delectationem. Secundo, quia homicida est per se, et sufficiens causa corporalis mortis: spiritualis autem mortis nullus potest esse alteri causa per se, et sufficiens: quia nullus spiritualiter moritur, nisi propria voluntate peccando.

Prima conclusio : *Si nocumentum, quod provenit ex peccato, sit prævium, et intentum, directe quantitas nocumenti adauget gravitatem peccati.*

Secunda conclusio : *Nocumentum prævium, sed non intentum, aggravat quantitatem peccati, sed indirecte.*

Tertia conclusio : *Ubi nocumentum neque est intentum, neque prævium, si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat illud directe.*

Quarta conclusio : *Si nocumentum sequitur per se ex actu peccati, aggravat peccatum directe : quamvis neque sit intentum, neque prævium.*

Quinta conclusio : *Nocumentum personale si per accidens se habeat ad peccatum, et non est intentum, neque prævium, non aggravat peccatum neque consequitur majorem gravitatem.*

Sexta conclusio : *Ubi prædictum nocumentum per se ex actu peccati consequitur, licet nec sit prævium, nec intentum, sequitur gravius peccatum; quamvis illud non faciat.*

Septima conclusio : *Ubi prædictum nocumentum fuerit prævium, quamvis non intendatur, aggravat peccatum : et gravitas ipsius nocumenti causatur ex gravitate peccati.*

Materia hujus articuli coincidit fere cum materia præcedentium : quia nocumentum, quod aggravat peccatum, vel est objectum ejus, vel circumstantia. Voluit tamen Ang. Doctor seorsim hunc articulum disputare, ut explicaret specialem modum aggravandi directe, vel indirecte, qui in circumstantia nocumenti invenitur. De quo, et qualiter prædicta circumstantia debeat esse cognita, et volita, ut malitiam tribuat, dicemus disp. 10, dub. 6 et disp. 13, dub. 3. Pro explicatione illarum vocum *directe et indirecte*, quibus D. Thom. hic sapius utitur, videri possunt Curiel, Montes, et Greg. Mart. in commentariis super hunc articulum.

ARTICULUS IX.

Utrum peccatum aggravetur secundum conditionem personæ, in quam peccatur?

1. Ad novum si proceditur. Videtur quod propter conditionem personæ, in quam peccatur, peccatum non aggravetur. Si enim hoc esset, maxime aggravaretur ex hoc, quod aliquis peccat in aliquem virum justum et sanctum : sed ex hoc non aggravatur peccatum : minus enim læditur ex injuria illata virtuosus, qui æquantiter tolerat, quam alii, qui etiam interius scandalizati læduntur : ergo conditio personæ, in quam peccat, non aggravat peccatum.

2. Præterea : si conditio personæ aggravaret peccatum, maxime aggravaretur ex propinquitate : quia sicut Tullius dicit in paradoxis : In servo necando semel peccatur, in

patris vita violanda multa peccantur : sed propinquitas personæ, in quam peccatur, non videtur aggravare peccatum : quia unusquisque sibi ipsi maxime est propinquus, et tamen minus peccat, qui aliquid damnum sibi infert, quam si inferret alteri, puta si occideret equum suum, quam si occideret equum alterius, ut patet per Philosophum in 5 Ethic. ergo propinquitas personæ non aggravat peccatum.

3. Præterea : conditio personæ peccantis præcipue aggravat peccatum ratione dignitatis, vel scientiæ, secundum illud Sap. 6. Potentes potenter tormenta patientur. Et Luc. 12, servus sciens voluntatem Domini, et non faciens, plagis vapulabit nullis : ergo pari ratione ex parte personæ, in quam peccatur, magis aggravatur peccatum dignitas, aut scientia personæ, in quam peccatur : sed non videtur gravius peccare, qui lædit injuriam personæ ditiori, vel potentiori, quam alicui pauperi, quia non est personarum acceptio apud Deum, secundum cuius iudicium gravitas peccati pensatur : ergo conditio personæ, in quam peccatur, non aggravat peccatum.

Sed contra est, quod in sacra scriptura specialiter vituperatur peccatum, quod contra servos Dei committitur : sicut dicitur 3 Reg. 19. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio. Vituperatur etiam maxime peccatum commissum in personas propinquas, secundum illud Michææ 7. Filius contumeliam facit patri, filia consurgit adversus matrem suam. Vituperatur etiam specialiter peccatum, quod committitur in personas in dignitate constitutas : ut patet Job 34. Qui dicit regi Apostata, qui vocat duces impios. Ergo conditio personæ, in quam peccatur, aggravat peccatum.

Respondendo dicendum, quod persona, in quam peccatur, est quodammodo objectum peccati. Dicitur enim supra, quod prima gravitas peccati attenditur ex parte objecti, ex quo quidem tanto attenditur major gravitas in peccato, quanto objectum ejus est principior finis. Fines autem principales humanorum actuum sunt Deus ipse, homo, et proximus : quicquid enim facimus, propter aliquid horum facimus, quævis etiam horum trium unum sub altero ordinetur. Potest igitur ex parte horum trium considerari major, vel minor gravitas in peccato secundum conditionem personæ, in quam peccatur. Primo quidem ex parte Dei, cui tanto magis aliquis homo conjungitur, quanto est virtuosior, vel Deo carior : et ideo injuria tati personæ illata magis redundat in Deum, secundum illud Zachar. 2. Qui vos tetigerit, tangit pupillam oculi mei. Unde peccatum fit gravius ex hoc, quod peccatur in personam magis Deo conjunctam, vel ratione virtutis, vel ratione officii. Ex parte etiam sui ipsius manifestum est, quod tanto aliquis gravius peccat, quanto aliquis magis in conjunctionem personam seu naturali necessitudine, seu beneficiis, seu quacunque conjunctione peccaverit : quia videtur in se ipsum magis peccare, et pro tanto gravius peccat secundum illud Eccles. 14. Qui sibi nequam est cui bonus erit? Ex parte vero proximi tanto gravius peccatur, quanto peccatum plures tangit : et ideo peccatum, quod fit in personam publicam, puta regem, vel principem, qui gerit personam totius nulli utilitatis, est gravius, quam peccatum, quod committitur contra unam personam privatam. Unde specialiter dicitur Exod. 22. Principi populi tui non maledices. Et similiter injuria, que fit alicui famose personæ, videtur esse gravius ex hoc, quod in scandum, et in tribulationem plurimorum redundat.

Ad primum ergo dicendum, quod ille, qui infert injuriam virtuosus, quantum est in se, turbat eum et interius, et exterius : sed quod iste interius non turbetur, contingit ex ejus bonitate, que non diminuit peccatum injuriantis.